
Página. 1

SAC-01256-2021
San José, 23 de Noviembre del 2021

Señores
Alvaro Vega/INS, Liliana Velez/INS, Yirlany Gonzalez/INS, Roy Campos/INS

Referencia: ACUERDO 9688-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Presentación de 
planes de trabajo y presupuesto de los órganos de control que reportan directamente 
a la Junta Directiva. Moción de la directora Campos. PÚBLICO

Estimados Señores y Señoras: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9688, artículo IV del 22 de noviembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

La directora Mercedes Campos plantea una moción para que los órganos de control 

que reportan directamente a esta Junta Directiva, acompañen en sus planes anuales 

de trabajo que presentan a este Cuerpo Colegiado, el presupuesto asociado a dichos 

planes como parte de una perspectiva de rendición de cuentas y determinación del 

valor agregado que aportan estos órganos a la Junta Directiva.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Que es de recibo la moción de la directora Campos, para que se complemente en las 

futuras presentaciones de los planes anuales de trabajo de los órganos de control que 

reportan directamente a esta Junta Directiva, el detalle del presupuesto para el 

cumplimiento de dichos planes, como parte de una perspectiva de rendición de 

cuentas y determinación del valor agregado en la protección y gestión que requiere 

esta Junta Directiva de dichos órganos. 

ACUERDA:

Solicitar a los órganos de control que reportan directamente a esta Junta Directiva 

(Dirección de Riesgos, Dirección Contraloría Normativa, Contraloría Actuarial, Control 

Interno y Oficialía de Cumplimiento) que en sus próximas presentaciones de sus 

planes anuales de trabajo, acompañen un detalle del presupuesto para el cumplimiento 

de dichos planes, de previo a la aprobación del presupuesto institucional.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 23/11/2021 16:36:15

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Carlos 
Sánchez/INS, José Arevalo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Manuel 
Alvarado/INS, Marjorie Monge/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


